
  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Avvio procedura di valutazione comparativa (prioritariamente rivolto a personale 
dipendente dell’Università degli studi di Bergamo in servizio a tempo indeterminato) per 
conferimento di 2 (due) incarichi di lavoro autonomo in relazione al progetto “Reti Globali: laureati 
bergamaschi e le loro esperienze all’estero” 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative 
responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento, tirocini e placement; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da parte 
delle Strutture di gestione; 
- l'art. 40 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le spese connesse con i Programmi di mobilità stabilite 
da organismi nazionali ed internazionali, in particolare i commi 3 e 4; 
 
RICHIAMATI 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2797 del 22 luglio 2024 “Criteri generali per il 
cofinanziamento delle attività realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della loro mobilità – l.r. 9/24 
“Norme per il sostegno e la valorizzazione dei lombardi nel mondo e della relativa mobilità internazionale”; 
- il d.d.u.o. n. 11754/2024 - Approvazione bando 2024-2025 per il cofinanziamento delle attività 
realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della loro mobilità – l.r. 9/24 “Norme per il sostegno e la 
valorizzazione dei lombardi nel mondo e della relativa mobilità internazionale”; 
 
CONSIDERATO che la prof.ssa Giovanna Campopiano, Delegato del Rettore all'orientamento in uscita, 
tirocini e placement, entro la scadenza del suddetto bando 30/9/2024, ha presentato la domanda di 
finanziamento per il progetto “Reti Globali: laureati bergamaschi e le loro esperienze all’estero”; 
 
PRESO ATTO che con decreto n. 16655 del 5/11/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al 
“Bando 2024-2025 per il cofinanziamento delle attività realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della 
loro mobilità" pubblicata sul Bollettino Ufficiale - Serie Ordinaria n. 45 dell’8/11/2024; 
 
PRESO ATTO che il progetto “Reti Globali: laureati bergamaschi e le loro esperienze all’estero” è stato 
ammesso a contributo e finanziato per un importo pari a € 90.635,14, parte dei quali da destinarsi al 
reclutamento di due collaboratori che concorrano alla realizzazione delle attività del progetto; 
 
VISTA la necessità di selezionare i collaboratori di cui sopra; 
 
 
 

 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

RICHIAMATA le proprie determinazioni n. 338/2025 del 16/04/2025 (prot. 88568/VII/16) e 339/2025 del 
16/04/2025 (prot. 88570/VII/16) con le quali è stata autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione per il 
conferimento dei 2 incarichi in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 

- il termine fissato per l’invio delle candidature (ore 12:00 del 30/04/2025); 
- i requisiti di ammissione alla selezione: 

 
Profilo Titolo di studio Esperienze pregresse 

1) Supporto 
all’organizzazione 
incontri International 
C-LUB 

Uno a scelta tra i seguenti: 
1) LM-19 in “Informazione e sistemi editoriali” o titolo 
equipollente in 13/S "Editoria, comunicazione 
multimediale e giornalismo". 
2) LM-31 in “Ingegneria Gestionale” o titolo 
equipollente in 34/S "Ingegneria gestionale".  
3) LM-38 in "Lingue moderne per la comunicazione e la 
cooperazione" o titolo equipollente in 43/S in "Lingue 
straniere per la comunicazione internazionale". 
4) LM-56 in "Scienze dell’economia" o titolo 
equipollente in 64/S "Scienze dell’economia". 

5) LM-59 in “Scienze della Comunicazione pubblica, 
d’impresa e pubblicità” o titolo equipollente in 59/S 
“Pubblicità e comunicazione d'impresa” o 67/S 
“Scienze della comunicazione sociale e istituzionale”. 

6) LM-77 in “Scienze economico aziendali” o titolo 
equipollente in 84/S "Scienze economico-aziendali". 

 

Competenze ed esperienze (da 
evidenziare espressamente in 
Curriculum) relativamente a: 
1) organizzazione di workshop e 
focus group; 
2) realizzazione e divulgazione 
attività di ricerca. 

2) Supporto all’attività di 
mappatura del flusso 
migratorio dei laureati 
dell’Università degli 
studi di Bergamo 
(UniBG) nel periodo 
2008-2023 

Uno a scelta tra i seguenti: 
1) LM-19 in “Informazione e sistemi editoriali” o titolo 
equipollente in 13/S "Editoria, comunicazione 
multimediale e giornalismo". 
2) LM-31 in “Ingegneria Gestionale” o titolo 
equipollente in 34/S "Ingegneria gestionale".  
3) LM-38 in "Lingue moderne per la comunicazione e la 
cooperazione" o titolo equipollente in 43/S in "Lingue 
straniere per la comunicazione internazionale". 
4) LM-56 in "Scienze dell’economia" o titolo 
equipollente in 64/S "Scienze dell’economia". 

5) LM-59 in “Scienze della Comunicazione pubblica, 
d’impresa e pubblicità” o titolo equipollente in 59/S 
“Pubblicità e comunicazione d'impresa” o 67/S 
“Scienze della comunicazione sociale e istituzionale”. 

6) LM-77 in “Scienze economico aziendali” o titolo 
equipollente in 84/S "Scienze economico-aziendali". 
 

Competenze ed esperienze (da 
evidenziare espressamente in 
Curriculum) relativamente a: 
1) raccolta e analisi dati; 

2) realizzazione e divulgazione 
attività di ricerca. 

 
 
 
DATO ATTO che: 

- entro la scadenza delle ore 12:00 del 30/04/2025 sono pervenute 4 candidature; 
 
DATO ATTO che dall’analisi istruttoria delle candidature pervenute è emersa nel seguente caso la mancanza 
 dei requisiti previsti dal bando in parola e sopra richiamati: 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

 
Protocollo Motivo di esclusione 

91848/VII/16 Carenza titolo di studio  
92966/VII/16 Carenza titolo di studio 
92476/VII/16 Carenza titolo di studio ed esperienza specifica 

  
RILEVATA la necessità di adottare il presente provvedimento di ammissione ed esclusione dalla selezione 
dei candidati sulla base dell’istruttoria documentale effettuata (agli atti dello scrivente servizio), al fine di 
convocare al colloquio i soli candidati in possesso dei requisiti richiesti (come previsto all’art. 6 del 
sopracitato bando); 
 
PRESO ATTO altresì della valutazione dei titoli effettuata dalla Commissione esaminatrice in data   
08/05/2025 e 14/05/2025 (verbale rep. 339/2025, prot. 96724/VII/16 e verbale rep. 355/2025 prot. 
98457/VII/16); 
 
 

 
DETERMINA 

- di escludere dal colloquio di selezione i/le candidato/a con numero di protocollo: 
 

Numero di protocollo 
91848/VII/16 
92476/VII/16 
92966/VII/16 
 
- di ammettere il/la candidato/candidata con il seguente numero di protocollo: 92969/VII/16 
 
- il colloquio si svolgerà in data 16/05/2025, alle ore 11:00, tramite la piattaforma Google Meet link 
https://meet.google.com/qeo-rtpk-mdo.  

 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
      LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA  
 E SERVIZI AGLI STUDENTI 

            Dott.ssa Elena Gotti 
   
Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

 
 


		2025-05-15T18:12:42+0200
	IT
	Elena Gotti




